ANEXO VIII -  DECLARAÇÕES

À Prefeitura da Estância Turística de Itu

Edital nº 136/2024 – Concorrência Eletrônica nº 15/2024

Proponente: [nome e CNPJ da proponente)

Prezados Senhores,

A proponente, acima indicada, através do seu representante legal infra-assinado, declara sob as

penas da lei, que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaro para os devidos fins e direito, sob as penas da lei que, atendendo a todos os requisitos de

Habilitação, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem

sido cometidos quando da preparação da mesma, não havendo fato impeditivo à nossa

habilitação, sob pena de sujeição às penalidades previstas no Edital;

Declaro, sob as penas da lei, não possuir qualquer relação de parentesco natural ou civil, na linha

reta ou colateral, até o terceiro grau, inclusive parentesco por afinidade, aí abrangidos cônjuges ou

companheiros, avós, pais, filhos, irmãos, tios e sobrinhos, alcançando, ainda, o parente colateral de

terceiro grau do cônjuge ou companheiro, de quaisquer das pessoas ocupantes de cargo de direção,

chefia ou assessoramento, em especial, do Prefeito Municipal, dos Vereadores, do Vice-Prefeito,

dos Secretários Municipais, dos Chefes de Gabinete, do Procurador Geral do Município ou cargo

equivalente, de Juízes de Direito e de Membros do Ministério Público, abrangendo a Administração

Direta e as Autarquias e Fundações Públicas do Município de Itu/SP.

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021,

acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito)

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos,

salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII,

do art. 7º da Constituição Federal.

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante

ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art. 5º da

Constituição Federal.

Declaro que, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com

deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários

da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no

artigo 116 da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

Declaro que não fomos declarados inidôneos por ato do Poder Público ou fomos suspensos do

direito de licitar ou contratar com a Administração Municipal;

Declaro que não nos encontramos em processo de falência, concurso de credores, dissolução e

liquidação;

Declaro que não fomos punidos com suspensão do direito de licitar ou contratar com a Prefeitura

da Estância Turística de Itu, desde que o ato tenha sido publicado no Diário Oficial da União, do

Estado ou do Município, pelo Órgão que o praticou;

Declaro que não temos qualquer participação societária ou temos sócios comum, independente da

participação societária, com outra proponente;

 [data completa]

Assinatura do representante legal da pessoa jurídica Nome:

RG e CPF: